1

2012 年 4 月 25 日

関係各位

アートスパークホールディングス株式会社

株式会社セルシス

イラスト制作ソフトの新製品『CLIP STUDIO PAINT PRO』の発売について

国内売上実績 No.1*1 のグラフィックツールが自然な描き味とパワフルなパフォーマンスでさらに進化

  アートスパークホールディングス株式会社（本社所在地：東京都新宿区、代表取締役：村上 匡人）の子会社株式会

社セルシス（以下：セルシス）は、Windows/OS X に対応した新たなイラスト制作ソフト『CLIP STUDIO PAINT PRO』を発売い

たします。パッケージ版に先行して、ダウンロード版、バリュー版を「創作活動応援サイト CLIP」において、5 月 31 日(木)より

発売いたします。

  『CLIP STUDIO PAINT PRO』には、自然でリアルなタッチのペンツール、多彩なペイント表現が可能な筆ツール、効率的

に美しく着色するための使いやすい着色ツールなど、イラスト制作に必要な機能がすべて搭載されています。新たに開発

を行った次世代描画エンジンにより自然でスムーズな描き味をもち、64bitOS、マルチコア CPU 対応により高解像度・多重

レイヤーの作品も軽快に扱えるパワフルな処理能力を備え、処理速度は従来の 2 倍以上*2 を実現しました。また Mac 対応

により Windows と共通のインターフェース・機能が利用可能となり、クリエイターは環境に左右されずにクリエイティブな課題

にのみ集中できます。

  『CLIP STUDIO PAINT PRO』の機能、動作環境について詳しくは別紙の参考資料をご参照ください。

  『CLIP STUDIO PAINT PRO』は、安定した動作と自然な描き味で思い通りの表現を求めるプロのグラフィッククリエイター

や、趣味でイラスト作成を行う方、さらに近年盛り上がりを見せるイラスト投稿サイト等で活躍するクリエイターのニーズを満

たす機能を備えています。また、創作活動応援サイト CLIP で提供される素材や講座、継続的なユーザーサポートにより、

国内で 700 万人*3 を超える創作活動を始めてみたいと考える方々が最初に触れるツールとしても安心してご利用いただけ

ます。

  『CLIP STUDIO PAINT PRO』の価格は下記の通りです。

製品名 希望小売価格 発売予定

CLIP STUDIO PAINT PRO

パッケージ版 (Windows/OS X)

8,925 円

(本体価格：8,500 円、消費税等：425 円)

7 月 6 日(金)

CLIP STUDIO PAINT PRO

ダウンロード版 (Windows/OS X)

5,000 円 (税込) *4 5 月 31 日(木)

CLIP STUDIO PAINT PRO

バリュー版 (Windows/OS X)

500 円 / 月 (税込) *4

上記の利用料を月々お支払いただき、8 か月間の

継続利用でシリアルナンバーを進呈いたします。

5 月 31 日(木)

  ダウンロード版、バリュー版はセルシスの「創作活動応援サイト CLIP」で販売いたします*4。バリュー版は、ソフトウェアを

購入するのでなく、1 か月ごとの利用料をお支払いいただくご利用方法です。8 か月間継続してご利用いただいたユーザー

には、特典として『CLIP STUDIO PAINT PRO』のシリアルナンバーを進呈いたします。8 か月間経過後は、費用はかからず

ご利用いただけます。

  また、『CLIP STUDIO PAINT PRO』に、複数ページの作品の管理や作業を効率化する機能を加え、マンガ制作の機能な

どを強化した上位グレード版「CLIP STUDIO PAINT EX」の発売を 2012 年秋に予定しております。

セルシスは 2009 年より、64bitOS、マルチコア CPU に代表される次世代ハードウェア環境において、パワフルな処理能

力を実現し、Windows/Mac に両対応した効率的な製品開発を行うための基盤技術「TRIGLAV（トリグラフ）」を研究、開発し

てまいりました。今後も、クリエイターの表現力を飛躍的に広げる「TRIGLAV」によるグラフィック関連ツールを順次リリース

予定です。

Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓe

 2

製品名 希望小売価格 発売予定

CLIP STUDIO PAINT EX

パッケージ版 (Windows/OS X)

35,700 円

(本体価格：34,000 円、消費税等：1,700 円)

2012 年秋

CLIP STUDIO PAINT EX

ダウンロード版 (Windows/OS X)

22,000 円 (税込)*4 2012 年秋

CLIP STUDIO PAINT EX

バリュー版 (Windows/OS X)

500 円 / 月*4

上記の利用料を月々お支払いただき、32 か月

間の継続利用でシリアルナンバーを進呈いたし

ます。

2012 年秋

下記の各製品をお持ちのユーザー様は、PAINT PRO/EX を無料または優待価格でご利用いただけます。

 ComicStudioDebut 4.0、ComicStudio 3.0 シリーズ、IllustStudio 各製品をお持ちのユーザー

CLIP STUDIO PAINT PRO ダウンロード版 ：無償提供

CLIP STUDIO PAINT EX 各製品    ：優待価格でご提供

 ComicStudioPro/EX 4.0 各製品をお持ちのユーザー

CLIP STUDIO PAINT EX ダウンロード版 ：無償提供

※PAINT EX ダウンロード版が発売されるまでは、PAINT PRO ダウンロード版をご利用いただけます。

 CLIP STUDIO PAINT PRO 各製品をお持ちのユーザー

CLIP STUDIO PAINT EX 各製品    ：優待価格でのご提供

  優待対象の製品について詳しくは CLIP STUDIO PAINT 公式サイト（http://www.clipstudio.net/）をご覧ください。

製 品 名 ： CLIP STUDIO PAINT PRO

発 売 日 ： 2012 年 7 月 6 日（金）

希 望 小 売 価 格 ： 8,925 円（税込）

（本体価格 8,500 円、消費税等 425 円）

J A N コ ー ド ： 4546189101702

開 発 ・発 売 元 ： 株式会社セルシス

対 応 O S ： Windows / OS X

製 品 内 容 ：

CLIP STUDIO PAINT PRO

・アプリケーション DVD-ROM

 （Windows 版、OS X 版 各 1 枚）

・スタートアップガイド

・ユーザーガイド （PDF）

製 品 名 ： CLIP STUDIO PAINT PRO

ダウンロード版

CLIP STUDIO PAINT PRO

バリュー版

発 売 日 ： 2012 年 5 月 31 日（木）

希 望 小 売 価 格 ： ダウンロード版 5,000 円 (税込)

バリュー版 500 円(税込)/月

開 発 ・ 発 売 ： 株式会社セルシス

対 応 O S ： Windows / OS X

製 品 内 容 ：

CLIP STUDIO PAINT PRO

 （Windows 版、OS X 版）

・スタートアップガイド （PDF）

・ユーザーガイド （PDF）

※『CLIP STUDIO PAINT PRO』の機能、動作環境について詳しくは別紙の参考資料をご参照ください。

CLIP STUDIO PAINT PRO パッケージ版 製品概要

CLIP STUDIO PAINT PRO ダウンロード版・バリュー版 製品概要

上位グレード版の予定価格と優待について

 3

  『CLIP STUDIO PAINT』に関する詳しい情報は、以下の Web サイトをご参照ください。

CLIP STUDIO PAINT 公式サイト 「CLIP STUDIO.net」：http://www.clipstudio.net/

*1  株式会社セルシス調べ。

*2  同一環境での IllustStudio と CLIP STUDIO PAINT PRO とのぼかしフィルタ処理速度の比較。株式会社セルシス調べ。

*3  株式会社セルシス調べ、および KDDI 総研 R&A 2009 年 4 月 「作品『で』楽しむ」コンテンツ創作の厚み より。

*4  ダウンロード版、バリュー版は、CLIP で使えるポイント「GOLD」でのお支払いです。

アートスパーク HD 社はアニメ・マンガ制作のデジタル化を推進してきたセルシスと、３D 描画技術によるヒューマン・インター

フェイスとアプリケーションを提供する（株）エイチアイの経営統合により設立されました。両社の高度なグラフィック分野の

技術を結集し、ミドルウェアやアプリケーションの開発力などのシナジー効果を最大化し、発展の一途を辿る「デジタルもの

づくり」の分野おいて、一般からプロフェッショナルに至るまでのユーザーに対してトータルなサポートを提供することにより、

企業価値の向上と社会貢献に尽力してまいります。

アートスパークホールディングスホームページ ： http://www.artspark.co.jp/

株式会社セルシスは、1991 年 5 月に設立。イラスト制作ソフト「ILLUST STUDIO」やマンガ制作ソフト「COMIC STUDIO」、

アニメ制作ソフト「RETAS STUDIO」などの制作ツールや、クリエイターの活動をトータルにサポートする「CLIP」サービスを

提供する「クリエイターサポート事業」、携帯電話を始めとする各種プラットフォームへの電子書籍配信ソリューションを提供

する「電子書籍サポート事業」を営んでおります。当社は、マンガ/アニメを始めとするグラフィック系コンテンツの制作/閲覧

環境から、流通支援、コンテンツを通じたコミュニケーション等を、IT 技術で支援するトータルソリューションプロバイダを目

指しております。

セルシスホームページ ： http://www.celsys.co.jp/

© CELSYS, Inc. All Rights Reserved.

CELSYS、CLIP、ILLUST STUDIO、COMIC STUDIO および RETAS STUDIO は、株式会社セルシスの商標または登録商標です。その他の会社名または製品名は、各

社の商標または登録商標です。

（注） ニュースリリースに記載されている内容は報道発表時の情報です。ご覧になった時点で内容等が変更になっている

場合がございますのであらかじめご了承ください。

報道関係者様からのお問い合わせ先

アートスパークホールディングス株式会社／株式会社セルシス

広報担当 加藤 清司

〒160-0023 東京都新宿区西新宿 4-15-7 パシフィックマークス新宿パークサイド 2F

TEL：03-3373-9919 / e-mail：press@celsys.co.jp

株式会社セルシスについて

CLIP STUDIO PAINT Web サイト

アートスパークホールディングス株式会社について

 1

2012 年 4 月 25 日

アートスパークホールディングス株式会社

株式会社セルシス

『CLIP STUDIO PAINT PRO』 特長と機能紹介

 イラスト制作ソフト 「CLIP STUDIO PAINT PRO」

  自然な描き味とパワフルなパフォーマンスがイラスト制作を加速する。

  ペイントツールの新スタンダード。

  『CLIP STUDIO PAINT PRO』は、自然でリアルなタッチのペンツール、多彩なペイント表現が可能な筆ツール、効率的に

美しく着色するための使いやすい着色ツールなど、イラスト制作に必要な機能がすべて搭載されたソフトウェアです。新た

に開発を行った次世代描画エンジンにより自然でスムーズな描き味を持ち、64bitOS、マルチコア CPU 対応により高解像

度・多重レイヤーの作品も軽快に扱えるパワフルな処理能力を実現しました。

■ 自然な描き味 － 次世代描画エンジン

新開発の次世代描画エンジンを採用。鉛筆や筆で直接描くように、ナチュラルでスムーズな描き味を実現しました。

■ パワフル － 64bitOS、マルチコア CPU 対応

高解像度・多重レイヤーの作品も軽快に扱えます。PC の処理能力を余すところなく活かし、ストレスのない作画を支えます。

■ いよいよ Mac でも － プラットフォームフリー

OS の制約から開放され、環境に左右されずにクリエイティブな課題にのみ専念できます。

■ 多彩な表現を支える

自然でリアルなタッチのペンツールをはじめ、イラスト制作の基本となる表現力豊かなブラシツールを備えています。

 自然でリアルなタッチ

高度な筆圧感知機能により、自然でリアルなタッチを実現しています。線のブレや

乱れを抑える「補正機能」や、描線に簡単にタッチをつけられる「入り」･「抜き」設

定、線の終わりを細く残す「はらい」の設定など、多様な設定項目をカスタマイズ

可能です。

（参考資料）

特長

CLIP STUDIO PAINT PRO パッケージ版

発 売 日 ：2012 年 7 月 6 日（予定）

希 望小売 価格：8,925 円（税込）

（本体価格：8,500 円、消費税等：425 円)

J A N コ ー ド ： 4546189101702

ダウンロード版・バリュー版

発 売 日 ： 2012 年 5 月 31 日（予定）

ダウンロード版 ：5,000 円（税込）

バリュー版   ：500 円/月(税込)

バリュー版は、上記の利用料を月々お支払いただき、8 か

月間の継続利用でシリアルナンバーを進呈いたします。

機能ピックアップ

自然でなめらかなタッチのペンツール 多様な設定をカスタマイズ可能

 2

 多彩なペイント表現

繊細なタッチの水彩、重厚感のある油彩、セルアニメ風のアニメ塗りなど、クリエイターの作風にあわせさまざまな塗

り方ができます。

ブラシツールは先端の形状を変えたり、紙の質感を加えたり、

水彩絵の具のような線のフチを再現するなど、カスタマイズで

きます。設定を変更したら、オリジナルのブラシとして保存して

おくことができます。

パターンの描画も可能で、レースや鎖、草木などの複雑な描き

込みをサポートします。

 解像度フリーで美しい描線、高い編集性

拡張されたベクター形式は、ペンに加え、鉛筆や筆などの表現も可能になりました。拡大・縮小をしても描線の美しさは

変わらず、描画したあとでも線の形状を変更したり、線を太くする、細くするといった加工を行えます。線と線が交わる

交点まで消去する、重なった線のうち 1 本の線だけ消去するといった、便利な使い方もできます。

■ 手早く鮮やかに彩る

効率的に美しく着色するための、使いやすい着色ツールが揃っています。

 手早くきれいな塗りつぶし

隙間があって色がはみ出してしまう場合にも隙間を閉じた状態で塗りつぶしたり、塗り残した細かい部分を囲って塗り

つぶしたり、[塗りつぶし]ツールを使ってクリックするだけで手早く、きれいに塗りつぶすことができます。

 思い通りの色を生み出す

通常のカラーサークルやカラースライダーに加え、イメージ通りの色を見つけるために役立つ中間色・近似色パレットが

あります。中間色パレットは最大 4 つの色から中間色を作成できます。

近似色パレットは色相・彩度・明度・輝度など条件を指定し、似ている別の色を選択できます。

■ 絵作りの強力な味方

エントリーユーザーからプロまで、多様なニーズに応える豊富な機能を搭載しています。

 定規による精巧な作画

CLIP STUDIO PAINT PRO はさまざまな定規を搭載しています。遠近感のある背景を簡単に描くことができる「パース

定規」や、円形に沿った線を描画できる「同心円定規」など、ブラシのタッチを活かして描画できます。マンガの効果とし

隙間を閉じて塗りつぶす

水彩のタッチを表現 デコレーションツールを活用した作品

 3

てもよく使われる放射線や平行線を描くための「放射線定規」や「平行線定規」もあります。

 頭身・体型を自由に変形、3D デッサン人形

3D のデッサン人形にポーズをつけて作画の

下絵として活用できます。関節の硬さや可動

範囲は人体の構造を意識した設計になって

おり、マウスで直感的に無理のない自然なポ

ーズ付けが行えます。あらかじめ用意された

ポーズファイルを読み込んだり、人型 3D 入

力デバイス「QUMARION」によるポーズ付け

にも対応しています。

収録されたデッサン人形は、やせ型やふくよ

かなどの体型や頭身を変更して、必要なスタ

イルに合わせることができます。

※「QUMARION」について詳しくは下記の製品サイトを

ご覧ください。

http://www.clip-studio.com/quma/

■ 充実の入出力

印刷出力、JPEG･BMP・PNG などの汎用画像フォーマットの入出力に加え、CMYK、Photoshop 形式の入出力にも対応して

います。

 印刷に適した CMYK 入出力

デジタル向けの RGB だけでなく、印刷に適した CMYK 形式のデータ入出力に対応しています。他のツールを併用する

ことなく、実際の印刷結果に近い表示で作業が可能です。

※CMYK の入出力は 2012 年秋に公開のアップデータで対応予定です。

 Photoshop 形式ファイルの入出力

Photoshop のデータと互換性をもち、データのやり取りを行えます。PSD・PSB ファイルをレイヤー構造を維持したまま

CLIP STUDIO PAINT に読み込んだり、 PSD・PSB 形式で保存できます。

■ 無限のスクリーントーンなど、マンガ作成にも

マンガを描くために必要な、枠線やコマ枠作成、効果線の描画、トーン貼り、フキダシ作成などの機能も揃っています。特

にマンガに必須のトーン機能は充実。レイヤーの「トーン」化をオンにするだけで、描画した内容をそのまま白黒の網点のト

ーンにすることができます。必要な部分を描きたしたり、削ったり、線数や濃度、網点の形状を変更したり、いつでも自由に

加工できます。

同心円定規 平行線定規（背景に使用）

頭身・体型を変更できる 3D デッサン人形

白黒の網点で表現するトーン化

放射線定規

 4

■ 高機能テキスト入力機能、コミックフォント収録

イラストのポイントとして、ポスター等の作成、またマンガのセリフとしてテキストを入力・配置できます。入力したテキストは

字間、行間の調整、ルビを振るといった詳細の設定を行えます。マンガ制作に適したフォントも収録しています。

※テキストのスタイル設定は 2012 年秋に公開のアップデータで対応予定です。

■ イメージの具現化を 3D で加速する

3D の背景に、3D のキャラクターと小物を

レイアウト。クリエイターのイメージを引き

出し、形にするお手伝いをします。キャラ

クターにはそれぞれ服装や髪形、表情、

アクセサリを多数ご用意。自由に組み合

わせてデザインのカスタマイズができます。

3D キャラクターのポーズを選び、サイズ

やアングル調整すれば、シーンのイメー

ジはより明確になります。

画面は開発中のもので、発売時には変更になる場合があります。記載された機能は、製品リリース後のアップデートにより提供予定の機能も含ま

れます。

『CLIP STUDIO PAINT PRO』 画面イメージ

3D キャラクターを使用したシーン作り

 5

Windows 版

OS

Microsoft Windows 日本語オペレーティングシステム

Windows XP Home Edition (Service Pack 3 以上が必要)

Windows XP Professional (Service Pack 3 以上が必要)

Windows XP Tablet PC Edition

Windows Vista Home Basic (Service Pack 1 以上が必要)

Windows Vista Home Premium (Service Pack 1 以上が必要)

Windows Vista Business (Service Pack 1 以上が必要)

Windows Vista Ultimate (Service Pack 1 以上が必要)

Windows 7 Starter (Service Pack 1 以上が必要)

Windows 7 Home Basic (32bit / 64bit) (Service Pack 1 以上が必要)

Windows 7 Home Premium (32bit / 64bit) (Service Pack 1 以上が必要)

Windows 7 Professional (32bit / 64bit) (Service Pack 1 以上が必要)

Windows 7 Ultimate (32bit / 64bit) (Service Pack 1 以上が必要)

※ XP や Vista の 64bit 版では動作いたしません。

コンピュータ本体
PC/AT 互換機のみ。上記 OS がプリインストールされたパーソナルコンピュータ

※上記 OS が快適に動作する環境。

CPU （※1）（※2）

W i n d o w s  X P ： x86 および x64 互換プロセッサ 500MHz 以上 (1.0GHz 以上推奨)

Windows Vista： x86 および x64 互換プロセッサ 1GHz 以上 （2.0GHz 以上推奨)

W i n d o w s  7 ： x86 および x64 互換プロセッサ 1GHz 以上 (2.0GHz 以上推奨)

メモリ（※1）

W i n d o w s  X P ： 256MB 以上

Windows Vista： 1GB 以上

Windows 7 (32bit)： 1GB 以上

Windows 7 (64bit)： 2GB 以上

HDD 空き領域

アプリケーションのインストール用： 約 200MB

データその他のインストール用： 約 700MB

作業領域として： 2GB 以上必須

モニタ
XGA (1024×768) 以上必須、WXGA (1280×768) 以上推奨

ハイカラー (16Bit、65536 色) 以上必須

タブレット
WACOM 製タブレット ： FAVO、Bamboo、Intuos、Cintiq

CLIP オリジナルミニペンタブレット：XP-Pen、MousePad Tablet

プリンタ 上記の OS に対応したプリンタ

DVD-ROM ドライブ
アプリケーションのインストール用に DVD-ROM ドライブが必要

※パッケージ版のみ、ダウンロード版、バリュー版、体験版では必要ありません。

入力対応フォーマット（※3）

BMP、JPEG、TGA、PNG、TIFF、PSD、PSB、XPG(IllustStudio 形式※4)、

CPG(ComicStudio ページファイル※4)、CST(ComicStudio 作品ファイル※4)

3D データ：FBX、LWO、LWS、OBJ、C2FR（CELSYS CHARACTER 形式）、6KT、6KH、

PEP

出力対応フォーマット BMP、JPEG、TGA、PNG、TIFF、PSD、PSB

入力補助デバイス QUMARION （※5）、Tab-Mate Controller

OS X 版

OS

Mac OS X 日本語オペレーティングシステム・Intel プロセッサを搭載した Macintosh コン

ピュータ

10.5（10.5.8 以上）

10.6（10.6.7 以上）

10.7（10.7.3 以上）

コンピュータ本体・CPU

（※1）（※2）

Intel Core 2 Duo 以降のプロセッサを搭載した Apple 社製 Macintosh コンピュータ

※ PowerPC プロセッサおよび、Core Duo プロセッサでは動作しません。

※上記 OS が快適に動作する環境。

『CLIP STUDIO PAINT PRO』 動作環境

 6

※1 使用する OS が快適に動作する環境。動作に必要なメモリ容量や CPU 性能は、作成する画像のサイズやレイヤー数などに依存します。一般的に画像サイズが大き

  く、レイヤー数が多いほど、より多くのメモリ容量や高速な CPU が必要です。

※2 マルチコア CPU ではより快適に動作します。

※3 システム環境やデータ構成によって正常に表示できない場合があります。

※4 XPG ファイルの読み込みは 2012 年 7 月中旬、CPG、CST ファイルの読み込みは 2012 年秋にリリースされるアップデータで対応予定です。

※5 2012 年 7 月中旬にリリースされるアップデータで対応予定です。

  QUMARION は『QUMA（クーマ）』技術による人型 3D 入力デバイスです。『QUMA』技術は 3D-CG データを操作するために開発された入力装置、および制御技術で

  す。詳細につきましては、「QUMARION」のサイト http://www.clip-studio.com/quma/ をご覧ください。

※6 XPG、CPG、CST ファイルの読み込みは 2012 年秋にリリースされるアップデータで対応予定です。

CELSYS、IllustStudio、CLIP、ComicStudio は、株式会社セルシスの商標または登録商標です。その他の会社名または製品名は、各社の商標または登録商標です。

© CELSYS,Inc. All Rights Reserved.

（注） 本資料に記載されている内容は報道発表時の情報です。ご覧になった時点で内容等が変更になっている場合がご

ざいますのであらかじめご了承ください。

報道関係者様からのお問い合わせ先

アートスパークホールディングス株式会社／株式会社セルシス

広報担当 加藤 清司

〒160-0023 東京都新宿区西新宿 4-15-7 パシフィックマークス新宿パークサイド 2F

TEL：03-3373-9919 / e-mail：press@celsys.co.jp

メモリ（※1）

10.5 ： 512MB 以上

10.6 ： 1GB 以上

10.7 ： 2GB 以上

HDD 空き領域

アプリケーションのインストール用 ： 約 200MB

データその他のインストール用 ：約 700MB

作業領域として ： 2GB 以上必須

モニタ
XGA (1024×768) 以上必須、WXGA (1280×768) 以上推奨

ハイカラー (16Bit、65536 色) 以上必須

タブレット
WACOM 製タブレット ： FAVO、Bamboo、Intuos、Cintiq

CLIP オリジナルミニペンタブレット：XP-Pen、MousePad Tablet

プリンタ 上記の OS に対応したプリンタ

DVD-ROM ドライブ
アプリケーションのインストール用に DVD-ROM ドライブが必要

※パッケージ版のみ、ダウンロード版、バリュー版、体験版では必要ありません。

入力対応フォーマット（※3）

BMP、JPEG、TGA、PNG、TIFF、PSD、PSB、XPG(IllustStudio 形式※6)、

CPG(ComicStudio ページファイル※6)、CST(ComicStudio 作品ファイル※6)

3D データ：FBX、LWO、LWS、OBJ、C2FR（CELSYS CHARACTER 形式）、6KT、6KH、

PEP

出力対応フォーマット BMP、JPEG、TGA、PNG、TIFF、PSD、PSB

入力補助デバイス QUMARION（※5）、Tab-Mate Controller